
   

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.   258 Data  9/08/2012 n.    79/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO TRASFORMAZIONE  ED  AMPLIAMENTO  DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
ORDINARIA  A SERVIZIO DELLA PALESTRA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
“A. PINIFARINA”- APPROVAZIONE PROGETTO. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n.70  
in data 20.06.2012, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2012; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 
 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



   

 L’Associazione Dilettantistica  “PALLAVOLO SANTENA 95”, che attualmente ha in gestione il 
Palazzetto dello Sport “A. Pininfarina” ubicato in Via Brignole n.34,  ha ottenuto, attraverso la propria 
squadra di pallavolo femminile, la  promozione nel Campionato di serie D. 
  
 Vista la nota pervenuta in data 13/07/2012 al prot. 0008024 con la quale il Comitato 
Regionale Piemonte – Federazione Italiana Pallavolo, a seguito del sopralluogo effettuato in data 
17/05/2012 presso la palestra del Palazzetto dello Sport, ha comunicato di aver riscontrato gravi 
anomalie all’impianto di illuminazione del campo di gara, tali da non consentire il rilascio 
dell’omologazione necessaria allo svolgimento del Campionato regionale di pallavolo. 
  
 Che tali anomalie consistono nel mancato raggiungimento della soglia minima di lux richiesti 
per  l’attività agonistica in questione. 
  
 Constatata la necessità di eseguire con urgenza le  opere necessarie di trasformazione e 
ampliamento dell’illuminazione  prima dell’avvio del prossimo campionato di pallavolo. 
  

Richiamata la determinazione R.S. n. 248 del 26/07/2012 con la quale è stato affidato 
all’Ing. Carmelo Galota  con studio in Torino, Via Romolo Gessi n. 12, l’incarico per la 
progettazione della  “Trasformazione ed ampliamento impianto di illuminazione ordinaria a servizio 
della Palestra del Palazzetto dello Sport “A. Pininfarina”, e visto il progetto pervenuto in data 
27/07/2012 al prot. 0008566, costituito dai seguenti elaborati:  

  
a. Relazione Tecnica Specialistica;  
b. Calcolo Illuminotecnico; 
c. Computo Metrico Estimativo; 
d. Tav. 1 – Planimetria Piano Terra: impianto di illuminazione ordinaria palestra:    

Distribuzione;  
e. Tav. 2 – Planimetria Piano Terra: Impianto di illuminazione ordinaria;  
f. Tav. 3 – Schema unifilare e calcoli esecutivi – Quadro elettrico Generale (esistente); 
g. Tav. 4 – Planimetria Piano Terra: Illuminazione Ordinaria e Curve Isolux. 

  
dal quale risulta una quantificazione dei lavori  pari ad € 9.532,77 oltre IVA. 
  

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’approvazione sotto il profilo tecnico del 
progetto di cui sopra. 
  

Dato atto che  l’Associazione  Dilettantistica “Pallavolo Santena ‘95” ha dichiarato la 
disponibilità ad eseguire a propria cura e spese le opere  in oggetto, affidando i lavori ad una ditta 
specializzata.  

  
 Visto il D.Lgs.163/2006 e il DPR 5.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del Codice dei contratti pubblici”. 
  
   
 DETERMINA 
  
1. Di approvare sotto il profilo tecnico,   per le motivazioni indicate in premessa, il progetto  

per la  “Trasformazione ed ampliamento impianto di illuminazione ordinaria a servizio 
della Palestra del Palazzetto dello Sport “A. Pininfarina”,  redatto dall’Ing. Galota 
Carmelo di Torino, costituito dai seguenti elaborati: 

  
a. Relazione Tecnica Specialistica;  
b. Calcolo Illuminotecnico; 



   

c. Computo Metrico Estimativo; 
d. Tav. 1 – Planimetria Piano Terra: impianto di illuminazione ordinaria palestra:   

Distribuzione;  
e. Tav. 2 – Planimetria Piano Terra: Impianto di illuminazione ordinaria;  
f. Tav. 3 – Schema unifilare e calcoli esecutivi – Quadro elettrico Generale (esistente); 
g. Tav. 4 – Planimetria Piano Terra: Illuminazione Ordinaria e Curve Isolux. 

  
2. Di prendere atto che l’Associazione  Dilettantistica “Pallavolo Santena ‘95” ha dichiarato 

la disponibilità ad eseguire a propria cura e spese le opere  in oggetto, affidando i lavori 
ad una ditta specializzata. 

  
3. Di allegare alla presente deliberazione, per costituirne parte integrale e sostanziale, la 

documentazione progettuale composta dagli elaborati di cui al punto 1 individuati 
rispettivamente dalla lettera a) alla lettera g). 

  
4. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’Ing. Nicola Falabella, Dirigente dei Servizi Tecnici. 
  

5. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000.  

  
6. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 

secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 
ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

  
\\Srvutc\e\FEBBRARO\Condivisa Marina\EDIFICI COMUNALI\PALAZZETTO\AMPLIAMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE 2012\determina.approvazione progetto GALOTA.doc 

  
  
  
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               Ing. Nicola FALABELLA 

  
  

    
Il redattore 

FM 

  
 
                VISTO:  

L’Assessore alle Politiche di Gestione del Territorio 
                Walter Mastrogiovanni 

 



   

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 
 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 

 
 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 

 
di cui al PEG del bilancio 2012, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 
  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 

 
al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario inconto R.P. (impegno n. __________del 
_______), 
 
previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente attoè stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal  3/09/2012 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Maria Tia Siciliano) 

 
 


